CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-
1266

MOCAOQ DE APOIO

Considerando que dezenas de pessoas em nossa micro-
regido de Sao Roque sofrem com problemas renais.

Considerando que as referidas pessoas dependem de
tratamento através de hemodiadlise em diversas cidades da regiao de
Sorocaba, de Campinas e na capital paulista.

Considerando que para tal tratamento, essas pessoas
precisam locomover-se 03 (trés) vezes por semana para tais cidades.

Considerando que esse tratamento €& bastante
desgastante para tais pacientes que também tem que enfrentar o cansago
de uma viagem que se torna demorada devido a congestionamentos e
grande fluxo de transito nas vias de acesso.

Considerando que havendo uma Unidade de Hemodialise
em nossa micro-regiao, esta traria mais comodidade para os pacientes,
menos desgaste de viagem e mais tempo para recuperacao do tratamento,
além de mais economia em transporte para 0os municipios.

Considerando que ha um prédio anexo a Santa Casa de
Misericordia de Sao Roque construido com recursos federais para tal
finalidade.

Considerando que para entrar em funcionamento tal
prédio precisa de adaptacdes e uma O.S. especializada em saude para
geri-lo.

Considerando que atento a tal demanda e necessidade
do povo, o Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, Sr.
Efaneu Nolasco Godinho enviou o Projeto de Lei no. 68/2011 de 05 de
agosto de 2011 que “autoriza a concessgo de bem publico ao ISDEM —
Instituo Sul-Americano para a Promog¢do para a Equidade no
Desenvolvimento Sustentavel e Multisetorial, visando a instalagédo de
servigos de hemodialise e atividade correlatas, e da outras providéncias.”

Considerando que o referido Projeto se aprovado
beneficiara ndo somente ao municipio de Sdo Roque, mas bem como a
toda a micro-regiao.
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Considerando que o referido Projeto se encontra em
tramitagdo na Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque para
Parecer das Comissoées e posterior encaminhamento para votagao.

Diante do exposto, apresentamos MOGAO DE APOIO ao
Projeto de Lei no. 68/2011 de autoria do Sr. Efaneu Nolasco Godinho,
Excelentissimo Prefeito da Estancia Turistica de S&do Roque, e solicitamos
que o0 mesmo seja apreciado e aprovado com a maxima brevidade possivel
pelos nobres edis da egrégia Camara Municipal da Estancia Turistica de
Sao Roque, aos quais antecipadamente, em nome do Sr. Milton Brasil
Cavalcante, Excelentissimo Presidente dessa augusta Casa de Leis,
logramos nossos agradecimentos aos seus pares com protestos de elevada
estima e distinta consideracao.

SALA.DAS SESSOES VEREA ﬁ/& RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 23 DOSTO DE 2011. |
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PAULO KENJI SASA
VEREADOR



MENSAGEM N.° 68/2011
De 5 de agosto de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de enviar a elevada
apreciagao dessa Egrégia Camara de Vereadores o anexo Projeto
de Lei n° 68/2011, que autoriza a Prefeitura a outorgar concesséao
administrativa de uso de bem publico, qual seja, do prédio e
respectivo terreno com area de 2.662,59 metros quadrados, descrito
e caracterizado na escritura lavrada no 2° Tabelionato de Notas de
Sao Roque em 28/11/2002, livro n°® 428, fls.252/255, e da outras
providéncias.

A concessdo administrativa de uso, vale
dizer, tem por objeto a instalacéo, implantacdo e funcionamento do
servico de hemodialise e atividades correlatas no referido prédio,
que foi construido exatamente para essa finalidade.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e
demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado
apreco e distinta consideracdo, aguardando sua aprovagao
requerendo a tramitagdo em regime de urgéncia.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Ao Exmo Sr.

Milton Brasil Cavalcante

D.D. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
SAO ROQUE - SP

Camara Muricipal da Estancia

Turistica de Sao Rogue
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PROJETO DE LEI N° 68,
De 5 de agosto de 2011.

Autoriza a concessdo administrativa de
uso de bem publico ao ISDEM - Instituto
Sulamericano para a Promoc¢ao da
Equidade no Desenvolvimento Sustentavel
e Multisetorial, visando a instalacao de
servicos de hemodialise e atividades
correlatas, e da outras providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao
Roque, no uso de suas atribuicbes e nos
termos do artigo 206, §1°, da Lei Organica
Municipal,

Faz saber que a Camara Municipal da
Estancia Turistica de Sdo Roque decreta e ele
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica a Prefeitura autorizada a
outorgar ao ISDEM - Instituto Sulamericano para a Promogéo da
Equidade no Desenvolvimento Sustentavel e Multisetorial,
~ associacdo sem fins lucrativos, com sede na Rua Berta, n° 49, Vila
Mariana, Sao Paulo, Capital e escritorio na Rua Cel. Xavier de
Toledo, n° 105, 5° andar, ¢j. C, Centro, Séo Paulo, Capital, inscrita
no CNPJ n° 08.029.075/0001-07, OSCIP Organizacéo da Sociedade
Civil de Interesse Publico, registrada no Ministério da Justica sob
processo n° MJ 08071.005438/2006-56, com dispensa de
concorréncia, concessdo administrativa de uso, do predio e
respectivo terreno com area de 2.662,59 metros quadrados, descrito
e caracterizado na escritura lavrada no 2° Tabelionato de Notas de
Sido Roque em 28/11/2002, livro n°® 426, fls.252/255, para a
instalacdo, implantagdo e funcionamento dos servicos de
hemodialise e atividades correlatas.

Art. 2° A Concessionaria tera o prazo de 12
(doze) meses para a instalacédo, implantagéo e funcionamento das
atividades mencionadas no artigo 1° desta Lei, contado da data da

celebragao do termo da concessao. V




Paragrafo tnico. O prazo previsto no “caput’
podera se prorrogado, por igual periodo, havendo justo motivo
devidamente comprovado e aceito pela Prefeitura.

Art. 3° No contrato de concessédo de uso,
além de outras disposicées convencionais, devera constar
obrigatoriamente que:

| — a Concessionaria obriga-se a usar o bem
publico, tdo somente, para o fim previsto no artigo 1° desta Lei;

Il — a Concessionaria é responsavel por todas
as providéncias relacionadas & instalagéo, implantacgao,
funcionamento e gerenciamento dos servigos indicados no artigo 1°
desta Lei;

Il — eventuais adaptacées e ampliagdes no
imovel deverdo ser suportadas pela Concessionaria e previamente
aprovadas pela Prefeitura;

IV — a Concessionaria devera comprovar,
anualmente, perante a Prefeitura, o normal desenvolvimento de
suas atividades mediante relatério circunstanciado;

V — o prazo de vigéncia da concesséo sera de
30 (trinta) anos, contados da data da celebragéo do termo de
concessao; '

VI — cabera a Concessionaria suportar todas
as despesas, sejam de que natureza for, relacionadas aos servigos,
bem como a contratacdo de pessoal, manutengdo do imovel,
pagamento dos encargos legais e das tarifas de agua, esgoto,
energia elétrica, gas e telefone;

VIl — caberda a Concessionaria obter as
licencas necessarias as suas atividades;
VIll — a Concessionaria devera atender o0s

usuarios do SUS que necessitem dos servicos de hemodialise,
desde que previamente referenciados pelo Gestor Municipal e
pactuado junto a Regional de Saude (DRS); :

IX — caberda a Concessionaria garantir a
‘retaguarda de leito UTI, conforme prevé a legislacao especifica da
atividade e desde que pacutado e credenciado junto a DRS/SUS
pelo Gestor Municipal.

Art. 4° Com o término ou rescisdo da
concessdo, a Concessiondria ndo tera direito a indenizagéo pelas
construcdes, benfeitorias e melhoramentos realizados no imével, os
quais serdo incorporados ao mesmo.

Art. 5° A concessdo administrativa de uso sera
cassada a qualquer tempo, sem que caiba qualquer indenizacao a
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Concessionaria, operando de pleno direito a resciséo contratual, nos
seguintes casos:

| - descumprimento de qualquer obrigagao
legal ou contratual,

Il - extingdo da CONCESSIONARIA ou
qualquer outro fato que impeca a sua atividade;

1l - utilizagdo do imoével, total ou parcialmente,
em atividades diversas das objetivadas pela concesséo, direta ou
indiretamente; '

IV - paralisacdo das atividades da
Concessionaria pelo prazo de 90 (noventa) dias consecutivos ou
120 (cento e vinte) dias intercalados;

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagéo.

PREFEITURA DA ESTANCIA .TURiSTICA DE SAO ROQUE, 5/8/2011

/lco.-
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EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

DEPARTAMENTO DE FINANGAS
DIVISAO DE RENDAS - CADASTRO IMOBILIARIO

INSCRIGAQ TERRITORIAL

Proprietario ou compromissario: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
CPFICNPJ: 70.946.008/0001-75 RG:

Estado civil:

Macionalidade: Profissao:

Enderego para Entrega de Avisos:

LOCALIZAGAD
Local do Imével: RUA SANTA CRUZ Ne Bairro CENTRO
Complemento: CEP 18135-025
Loteamento: Lote AREAB Quadra
NOME DOS De quem, do logradouro ou estrada, olha para o imével
PROPRIETARIOS | Lado Direito: DIRCEU ZANDONA E OSMAR ZANDONA
VIZINHOS Lado Esquerdo: DIRCEU ZANDONA E OSMAR ZANDONA - AREA "A" DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SJ
Fundos:: AREA "A" DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO ROQUE
DIMENSAO DE DADOS

Frente do terreno: 10,00 m Profundidade Média: 266,26 m Area: 2.662,59 m2

Valor constante no documento de aquisigdo : R$ 1,00

SITUACAO JURIDICA DO IMOVEL

Adquirido {ou compromissario de) IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA SAO ROQUE

Em 28M11/2002 , por Eseritura (ou Contrato) ESCRITURA DE DOAGAO

Lavrado no

Livro 426

2° TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS DE SAQ ROQUE

Folha 252/255 e registrada (ou averbada) em da matriculan® /

Contribuinte Anterior:  JRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA SAO ROQUE

Processo n® Assunto Tipo
2278/1980 IMUNIDADE IMOBILIARIO
Sio Roque, 05 de Agosto de 2011
Assinatura do Proprietério ou Compromissario
N° DO CONTR 50006823
GIAP | RB3320 05/08/2011 - 11:42 IMPRESSO A PEDIDO DE DAPRADO
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Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A A DATA DE ABERTURA
08.025,075/0001.07 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUACAO 121042006
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO SULAMERICANO PARA A PROMOCAO DA EQUIDADE NO DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E
MULTISETORIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ISDEM

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associages de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94,93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

R BERTA 49

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
04.220-040 VILA MARIANA SAOQO PAULO SpP
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/04/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
kR dedk e e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

Emitido no dia 05/08/2011 as 11:52:25 (data e hora de Brasilia).
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